1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cảnh Thụy, ngày  ……  tháng ……  năm ……

(Mẫu) HỢP ĐỒNG
MUA BÁN ĐIỆN PHỤC VỤ MỤC ĐÍCH SINH HOẠT

(Mẫu HĐ theo Thông tư 16/2023/TT-BCT ngày 31/08/2023 của Bộ Công thương)

Mã số hợp đồng:………….………

Căn cứ Bộ luật Dân sự ngày 24 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng ngày 17 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Điện lực và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực; Nghị định số 08/2018/NĐ-CP ngày 15

tháng 01 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi một số Nghị định liên quan đến điều

kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; Nghị định

số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ

tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công;

Căn cứ nhu cầu mua điện của Bên mua điện. Chúng tôi gồm:

Bên bán điện (Bên A): HTX TIÊU THỤ ĐIỆN NĂNG XÃ CẢNH THỤY

Địa chỉ trụ sở chính: Thôn Nhất, xã Cảnh Thụy, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang.

Đại diện là ông: Lưu Văn Lâm - Chức vụ: Giám đốc.

Số điện thoại: 0915500143. Email: htxttdnxacanhthuy@gmail.com

Mã số thuế: 2400469199.    Số điện thoại chăm sóc khách hàng: 0915500143.

Tài khoản số: 2511201000903 tại Chi nhánh ngân hàng nông nghiệp và PTNT xã

Tiền Phong, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang.

Bên mua điện (Bên B): ……….……………………………………………………

Đại diện là ông (bà): .............................................................Sinh ngày.....................

Địa chỉ: Thôn......................................., xã Cảnh Thụy, huyện Yên Dũng, tỉnh BG.

Điện thoại liên hệ:......................................................................................................

Số CMT/CCCD/hộ chiếu: ............................................. Ngày cấp: ..........................

Nơi cấp: ......................................................................................................................

Email: .........................................................................................................................

2

Mã số thuế:................................................................................................................

(Theo Văn bản ủy quyền số: .............................. ngày ........... tháng ........ năm

........... của ông (bà) ................................ Chức vụ (áp dụng cho tổ chức): …………

Số hộ dùng chung: …

Hai bên thỏa thuận ký hợp đồng mua bán điện phục vụ mục đích sinh hoạt

với những nội dung sau:

Điều 1. Các nội dung cụ thể.

1. Hai bên thống nhất áp dụng CÁC ĐIỀU KHOẢN CHUNG kèm theo hợp

đồng này.

2. Địa chỉ sử dụng điện: .........................................................................................

thuộc Trạm biến áp……………..………………., thôn……..………….………..,

xã Cảnh Thụy, huyện Yên Dũng, tỉnh bắc Giang.

3. Vị trí xác định chất lượng điện: Tại hòm công tơ treo ở đầu cột điện.

4. Vị trí lắp đặt thiết bị đo đếm điện: Treo trong hòm công tơ treo ở đầu cột điện.

Trong quá trình thực hiện hợp đồng này, những người sau đây có thể đại diện Bên

B để chứng kiến và ký biên bản treo, tháo, lắp đặt thiết bị đo đếm điện tại thời

điểm Bên A treo, tháo, lắp đặt thiết bị đo đếm điện:

a) Chủ thể ký hợp đồng □;

b) Người được Bên B ủy quyền, bao gồm: Một thành viên khác có đủ năng lực

hành vi dân sự trong hộ gia đình/hộ dùng chung Bên B □; Người được ủy quyền

khác: .....................................

5. Ngày ghi chỉ số công tơ: ngày 24 hoặc 25 dương lịch hàng tháng (do điều

kiện thời tiết có thể dịch chuyển trước 01 ngày hoặc sau 01 ngày)

6. Hình thức và thời hạn thanh toán:

a) Áp dụng linh hoạt một hoặc nhiều hình thức thanh toán sau: Trích nợ tự

động □; Thanh toán điện tử □; Chuyển khoản □; Qua điểm thu □; Hình thức khác:

Tiền mặt.

b) Thời hạn thanh toán tiền điện: … ngày kể từ ngày Bên A thông báo thanh

toán lần đầu của kỳ thanh toán.

7. Hình thức thông báo, trao đổi thông tin:

Áp dụng linh hoạt một hoặc nhiều hình thức gửi/nhận thông báo thanh toán và

thông báo, trao đổi thông tin khác (bao gồm cả việc chậm thanh toán, ngừng hoặc

giảm mức cung cấp điện, thay đổi ngày ghi chỉ số công tơ, treo, tháo, lắp đặt thiết

bị đo đếm điện,…) sau: Email □; Zalo □; Điện thoại/SMS □; Ứng dụng nhắn tin □;

Ứng dụng chăm sóc khách hàng của Bên A □; Hình thức khác: Loa truyền thanh

của thôn….

Đối với các thông tin đề nghị giữa các bên, nếu không có quy định khác,

trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị, bên nhận đề nghị phải có

sự phản hồi đồng ý hay không đồng ý về đề xuất của bên gửi đề nghị.

3

9. Mức phạt đối với vi phạm nghĩa vụ hợp đồng hoặc tổng mức phạt đối với

nhiều vi phạm được hai bên thỏa thuận: ………….% phần giá trị nghĩa vụ hợp đồng bị

vi phạm (Hai bên thoả thuận phù hợp với quy định của pháp luật).

10. Hai bên thỏa thuận lựa chọn một hoặc nhiều phương thức giải quyết tranh

chấp sau đây: Thương lượng  □; Hòa giải □; Trọng tài □; Tòa án □.

Điều 2. Những thỏa thuận khác

Nghiêm cấm, Không được dùng điện để đánh bắt cá, bẫy chim, bẫy chuột, dùng

điện để bảo vệ tài sản của gia đình…. dưới mọi hình thức.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Hợp đồng này có hiệu lực từ ngày ký hợp đồng đến ngày …….... tháng …...

năm ………….. [hoặc đến ngày hợp đồng chấm dứt theo thỏa thuận tại hợp đồng

này hoặc theo quy định của pháp luật].

2. Trong thời gian thực hiện, một trong hai bên có yêu cầu chấm dứt hợp đồng,

sửa đổi hoặc bổ sung nội dung đã ký trong hợp đồng phải thông báo cho bên kia

trước 15 ngày để cùng nhau giải quyết./.

 ĐẠI DIỆN BÊN B
(Ký, ghi rõ họ tên)

ĐẠI DIỆN BÊN A

TM. HTX TTĐN XÃ CẢNH THỤY

GIÁM ĐỐC

Lưu Văn Lâm

4

CÁC ĐIỀU KHOẢN CHUNG

(Kèm theo hợp đồng mua bán điện phục vụ mục đích sinh hoạt)

Điều 1. Tiêu chuẩn và chất lượng dịch vụ

1. Chất lượng điện năng

a) Chất lượng điện năng được xác định tại vị trí theo thỏa thuận trong hợp

đồng;

b) Điện áp và tần số phải đảm bảo theo quy định tại khoản 1 Điều 15 Nghị

định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Điện lực và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Điện lực (sau đây viết tắt là Nghị định số 137/2013/NĐ-CP).

2. Đo đếm điện năng

a) Điện năng sử dụng được xác định qua thiết bị đo đếm điện và hệ số nhân

của thiết bị đo đếm điện. Hệ số nhân được thể hiện trong biên bản treo, tháo thiết

bị đo đếm điện;

b) Thiết bị đo đếm điện được kiểm định theo quy định của pháp luật;

c) Khi treo, tháo, lắp đặt thiết bị đo đếm điện phải lập biên bản có xác nhận

của Bên B phù hợp với nội dung đã thỏa thuận tại khoản 4 Điều 1 (Các nội dung cụ

thể) của hợp đồng này. Biên bản được thể hiện dưới dạng giấy hoặc dữ liệu điện tử.

Điều 2. Giá điện, phương thức và thời hạn thanh toán

1. Ghi chỉ số công tơ

a) Bên A ghi chỉ số công tơ vào ngày ấn định hàng tháng, có thể dịch chuyển

thời điểm ghi chỉ số trước hoặc sau một ngày, trừ trường hợp bất khả kháng theo

quy định của pháp luật về dân sự. Ngày ghi chỉ số công tơ được thể hiện là ngày

cuối của chu kỳ ghi chỉ số trên hóa đơn tiền điện;

b) Trong quá trình thực hiện hợp đồng, Bên A được quyền thỏa thuận thay

đổi ngày ghi chỉ số công tơ hàng tháng đã được ấn định trước đó thông qua văn

bản thông báo (dưới dạng giấy hoặc dữ liệu điện tử) phù hợp với nội dung đã thỏa

thuận tại khoản 7 Điều 1 (Các nội dung cụ thể) của hợp đồng này gửi đến Bên

B và phải được Bên B đồng ý. Việc thay đổi ngày ghi chỉ số công tơ chỉ được

thực hiện sau khi hai bên đã thống nhất. Thỏa thuận giữa hai bên là một phần

không thể tách rời của hợp đồng này.

2. Giá điện

a) Giá bán lẻ điện sinh hoạt thực hiện theo quy định của cơ quan nhà nước

có thẩm quyền. Bên A có trách nhiệm thông báo giá bán lẻ điện sinh hoạt của Bên

A cho Bên B trước khi ký hợp đồng và khi có sự thay đổi giá bán lẻ điện sinh hoạt;

b) Khi giá điện thay đổi được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt thì

giá mới được áp dụng và các bên không phải ký lại hợp đồng.

3. Thanh toán tiền điện: Bên B thanh toán tiền điện cho Bên A mỗi tháng

một lần bằng tiền Việt Nam theo hình thức và trong thời hạn hai bên đã thỏa thuận

5

tại khoản 6 Điều 1 (Các nội dung cụ thể) của hợp đồng này và phải thanh toán đủ

số tiền ghi trong hóa đơn.

4. Trường hợp Bên B không trả tiền điện và đã được Bên A thông báo 02

(hai) lần thì sau 15 ngày, kể từ ngày thông báo lần đầu tiên, Bên A có quyền ngừng

cấp điện. Bên A phải thông báo thời điểm ngừng cấp điện cho Bên B trước 24 giờ

và không chịu trách nhiệm về thiệt hại do việc ngừng cấp điện gây ra trong trường

hợp đã tuân thủ nghĩa vụ thông báo tại quy định Điều này. Sau khi Bên B thanh

toán tiền điện và thực hiện đầy đủ thủ tục đề nghị cấp điện trở lại theo quy định

pháp luật về điện lực (bao gồm cả chi phí cấp điện trở lại) thì Bên A phải thực hiện

cấp điện trở lại theo quy định của pháp luật về điện lực.

5. Trường hợp không đồng ý về số tiền điện phải thanh toán, hai bên thực

hiện như sau:

a) Bên B có quyền yêu cầu Bên A xem xét lại số tiền điện phải thanh toán.

Khi nhận được yêu cầu của Bên B, Bên A có trách nhiệm giải quyết trong thời hạn

15 ngày;

b) Trường hợp không đồng ý với cách giải quyết của Bên A, Bên B có

thể tiến hành giải quyết bằng các phương thức giải quyết tranh chấp đã được hai

bên thỏa thuận tại hợp đồng này;

c) Trong thời gian chờ giải quyết về số tiền điện phải thanh toán, Bên B vẫn

phải thanh toán tiền điện theo chứng từ thanh toán do Bên A phát hành và Bên A

không được ngừng cấp điện. Trong trường hợp Bên B không trả tiền điện thì Bên

A thực hiện ngừng cấp điện và cấp điện trở lại theo quy định tại khoản 4 Điều này;

d) Bên A phải hoàn trả lại tiền điện thực tế đã thu vượt hoặc được truy thu

tiền điện còn thiếu của Bên B (nếu có) sau khi có kết quả giải quyết tranh chấp về

số tiền điện phải thanh toán.

Điều 3. Quyền và nghĩa vụ của Bên A

1. Được vào khu vực quản lý của Bên B để kiểm tra, ghi chỉ số công tơ, sửa

chữa, thay thế thiết bị đo đếm điện đối với thiết bị đo đếm điện đặt trong khu vực

quản lý của Bên B và liên hệ với Bên B để giải quyết các vấn đề liên quan đến hợp

đồng. Việc cử người vào khu vực quản lý của Bên B phải thực hiện theo quy định

của pháp luật có liên quan.

2. Bảo đảm lưới điện và các trang thiết bị điện vận hành an toàn, ổn định, tin

cậy. Bảo đảm cung cấp điện cho Bên B đáp ứng các tiêu chuẩn về kỹ thuật, chất

lượng dịch vụ, an toàn, trừ trường hợp lưới điện phân phối bị quá tải theo xác nhận

của Cục Điều tiết điện lực hoặc cơ quan được ủy quyền.

3. Thực hiện ngừng, giảm mức cung cấp điện, khôi phục kịp thời việc cấp

điện cho Bên B theo quy định của pháp luật.

4. Thông báo cho Bên B biết trước thời điểm ngừng hoặc giảm mức cung

cấp điện ít nhất 05 ngày bằng cách thông báo trong 03 ngày liên tiếp trên

phương tiện thông tin đại chúng hoặc bằng một trong các hình thức thông tin khác

được hai bên thỏa thuận tại khoản 7 Điều 1 (Các nội dung cụ thể) của hợp đồng

6

này khi có kế hoạch ngừng, giảm mức cung cấp điện để sửa chữa, bảo dưỡng, đại

tu, xây lắp các công trình điện.

5. Trường hợp Bên A đã tạm ngừng cung cấp điện theo yêu cầu của Bên B,

trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được thông báo của Bên B về việc tiếp tục

sử dụng điện, Bên A phải cấp điện trở lại cho Bên B sau khi Bên B đã thực hiện

đầy đủ thủ tục đề nghị cấp điện trở lại theo quy định của pháp luật về điện lực.

6. Bên A được phép thu chi phí ngừng và cấp điện trở lại theo quy định về

phương pháp xác định và mức chi phí ngừng, cấp điện trở lại do Bộ Công Thương

ban hành.

7. Trong thời hạn 15 ngày kể từ khi nhận được thông báo của Bên B về một

trong các nội dung sau đây: mục đích sử dụng điện dẫn đến thay đổi giá điện; thay

đổi số hộ dùng chung đã đăng ký trong hợp đồng; thay đổi định mức sinh hoạt; có

nhu cầu chấm dứt hợp đồng thì Bên A có trách nhiệm kiểm tra và thực hiện sửa

đổi, bổ sung hoặc chấm dứt hợp đồng mua bán điện phục vụ mục đích sinh

hoạt theo thỏa thuận tại hợp đồng này hoặc quy định của pháp luật.

8. Thông báo cho Bên B về thời điểm kết thúc hợp đồng theo hình thức đã

được thỏa thuận tại khoản 7 Điều 1 (Các nội dung cụ thể) của hợp đồng này tối

thiểu 07 ngày làm việc trước ngày hợp đồng kết thúc.

9. Đơn phương chấm dứt hợp đồng khi Bên B không sử dụng điện quá 06

tháng liên tục mà không thông báo trước cho Bên A hoặc Bên B không còn đáp

ứng đủ điều kiện ký kết hợp đồng mua bán điện phục vụ mục đích sinh hoạt quy

định tại khoản 1 Điều 11 Nghị định số 137/2013/NĐ-CP (đã được sửa đổi, bổ sung

bởi khoản 1 Điều 8 Nghị định số 104/2022/NĐ-CP). Trình tự, thủ tục đơn phương

chấm dứt hợp đồng được thực hiện theo quy định của Bộ luật Dân sự.

10. Bảo vệ thông tin của Bên B, không được phép thu thập, sử dụng, chuyển

giao thông tin của Bên B cho Bên thứ ba khác khi chưa được sự đồng ý của Bên B

theo quy định của pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và quy định pháp

luật khác có liên quan.

11. Cảnh báo về khả năng gây mất an toàn sử dụng điện, ảnh hưởng xấu đến

tính mạng, sức khỏe, tài sản của Bên B hoặc các bên có liên quan và thông báo về

các biện pháp bảo đảm an toàn sử dụng điện cho Bên B theo quy định của pháp

luật.

12. Quyền và nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Quyền và nghĩa vụ của Bên B

1. Yêu cầu Bên A: bảo đảm chất lượng điện năng tại vị trí đã thỏa

thuận trong hợp đồng; kiểm tra chất lượng điện, tính chính xác của thiết bị đo đếm

điện, số tiền điện phải thanh toán; kịp thời khôi phục việc cấp điện sau khi mất

điện.

2. Tạo điều kiện thuận lợi cho Bên A kiểm tra, ghi chỉ số công tơ, sửa chữa,

thay thế thiết bị đo đếm điện đối với thiết bị đo đếm điện đặt trong khu vực quản lý

của Bên B.

7

3. Thông báo ngay cho Bên A khi phát hiện thiết bị đo đếm điện bị hư hỏng

hoặc nghi ngờ chạy không chính xác, khi phát hiện những hiện tượng bất thường

có thể gây mất điện, mất an toàn cho người và tài sản.

4. Thông báo cho Bên A trước 15 ngày trong trường hợp thay đổi mục đích

sử dụng điện dẫn đến thay đổi giá điện; thông báo ngay cho Bên A khi thay đổi số

hộ dùng chung đã đăng ký trong hợp đồng, thay đổi định mức sinh hoạt, có nhu

cầu chấm dứt hợp đồng.

5. Thông báo cho Bên A biết trước 05 ngày kể từ ngày có nhu cầu tạm

ngừng sử dụng điện liên tục trên 06 tháng; thông báo ngay cho Bên A khi Bên B

không còn quyền sở hữu, quản lý, sử dụng hợp pháp địa điểm sử dụng điện.

6. Chịu trách nhiệm quản lý tài sản, đảm bảo an toàn đối với đường dây dẫn

điện từ sau thiết bị đo đếm điện đến nơi sử dụng điện. Không được tự ý cung cấp

điện cho hộ sử dụng điện khác.

7. Thanh toán tiền điện hàng tháng đầy đủ, đúng thời hạn theo hợp đồng.

8. Không được tự ý tháo gỡ, di chuyển thiết bị đo đếm điện. Khi có nhu cầu

di chuyển thiết bị đo đếm điện sang vị trí khác phải được sự đồng ý của Bên A và

phải chịu toàn bộ chi phí di chuyển.

9. Không trộm cắp điện dưới mọi hình thức. Trường hợp có hành vi trộm

cắp điện, Bên B sẽ phải chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính hoặc pháp luật về hình sự và nếu gây ra thiệt hại khác cho Bên A

thì phải bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật về dân sự.

10. Quyền và nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.

Điều 5. Bồi thường thiệt hại và phạt vi phạm hợp đồng

1. Các hành vi vi phạm hợp đồng

a) Các hành vi vi phạm của Bên A

Không bảo đảm chất lượng điện năng quy định tại Điều 1 (Các điều khoản

chung) của hợp đồng này, trừ trường hợp bất khả kháng theo quy định của pháp

luật về dân sự; ghi sai chỉ số công tơ, tính sai tiền điện trong hóa đơn; khi Bên B có

văn bản đề nghị và đáp ứng đủ điều kiện về việc tăng số hộ dùng chung mà Bên A

không thực hiện điều chỉnh; các hành vi khác vi phạm các quy định pháp luật về

mua bán điện.

b) Các hành vi vi phạm của Bên B

Sử dụng điện sai mục đích có mức giá cao hơn mức giá đã thỏa thuận trong

hợp đồng; chậm trả tiền điện theo quy định của pháp luật; khi giảm số hộ dùng

chung mà không thông báo cho Bên A; các hành vi khác vi phạm các quy định về

mua bán điện.

2. Bồi thường thiệt hại

a) Khi Bên A có các hành vi vi phạm tại điểm a khoản 1 Điều này và gây ra

thiệt hại cho Bên B thì phải bồi thường;

8

b) Khi Bên B có các hành vi vi phạm tại điểm b khoản 1 Điều này và gây ra

thiệt hại cho Bên A thì phải bồi thường;

c) Số tiền bồi thường được xác định theo phương pháp tại quy định về kiểm

tra hoạt động điện lực và sử dụng điện, giải quyết tranh chấp hợp đồng mua bán

điện do Bộ Công Thương ban hành.

3. Phạt vi phạm hợp đồng

Ngoài việc bồi thường thiệt hại quy định tại khoản 2 Điều này các bên bị

phạt vi phạm hợp đồng như sau:

a) Khi Bên A có các hành vi vi phạm tại điểm a khoản 1 Điều này và gây ra

thiệt hại cho Bên B thì Bên A bị phạt vi phạm nghĩa vụ hợp đồng với mức phạt do

hai bên thỏa thuận quy định tại khoản 9 Điều 1 (Các nội dung cụ thể) của hợp đồng

này;

b) Khi Bên B có các hành vi vi phạm tại điểm b khoản 1 Điều này và gây ra

thiệt hại cho Bên A thì Bên B bị phạt vi phạm nghĩa vụ hợp đồng với mức phạt do

hai bên thỏa thuận quy định tại khoản 9 Điều 1 (Các nội dung cụ thể) của hợp đồng

này.

Điều 6. Giải quyết tranh chấp

1. Hai bên cam kết thực hiện đúng các thỏa thuận trong hợp đồng, bên nào

vi phạm sẽ bị xử lý theo thỏa thuận tại hợp đồng này và quy định của pháp luật.

2. Trường hợp phát sinh tranh chấp, hai bên giải quyết tranh chấp theo

phương thức đã được hai bên thỏa thuận tại khoản 10 Điều 1 (Các nội dung cụ thể)

của hợp đồng này theo quy định của pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

và pháp luật về điện lực./.

		so_congthuong_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-22T09:22:31+0700